
PATVIRTINTA 

Šilutės rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos biuro  

direktoriaus 2021 m. liepos 12 d. 

įsakymu Nr. B1-34 
 

 

ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURO  

VISUOMENĖS SVEIKATOS SPECIALISTO SVEIKOS MITYBOS SKATINIMO SRITYJE 

PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

PAREIGYBĖ 

 

1. Šilutės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro (toliau – Biuras) sveikatos 
priežiūros specialistas. Pareigybės pavadinimas -  Visuomenės sveikatos specialistas, sveikos 

mitybos skatinimo srityje, darbuotojas, kuris dirba pagal darbo sutartį.  
2.  Pareigybės grupė –  Specialistai.  
3.  Pareigybės lygis – A. 

4. Pareigybės paskirtis – sudaryti perspektyvinius valgiaraščius ir technologines korteles Šilutės 
rajono savivaldybės ugdymo įstaigoms (toliau tekste – Įstaigoms), kurios pačios organizuoja mokinių 
maitinimą. Mokyti ir konsultuoti asmenis ar jų grupes tinkamo maitinimosi klausimais, paaiškinti 
apie maisto pasirinkimo padarinius sveikatai, vesti ir organizuoti renginius maitinimo temomis, 
vykdyti valstybės deleguotas funkcijas, savo kompetencijos klausimais.  

5. Pareigybės pavaldumas – Biuro direktoriui. 

 

II SKYRIUS 

SPECIALŪS REIKALAVIMAI ŠIAS PAREIGAS EINANČIAM DARBUOTOJUI 

 

         6. Visuomenės sveikatos specialistas, sveikatos mitybos skatinimo srityje  turi atitikti šiuos 

specialiuosius reikalavimus: 

6.1. turėti gavęs aukštojo ar jam prilyginto sveikatos mokslų studijų krypties grupės mitybos 

studijų krypties išsilavinimą ir įgiję bakalauro (profesinio bakalauro) ar aukštesnį kvalifikacinį laipsnį 

arba visuomenės sveikatos bakalauro laipsnį. 

7. Visuomenės sveikatos specialistas, sveikatos mitybos skatinimo srityje turi žinoti: 

7.1. Pasaulio sveikatos organizacijos, Europos Sąjungos ir nacionalines sveikatos politikos 

nuostatas; 

7.2. sveikatos priežiūrą reglamentuojančius teisės aktus; 

7.3. sveikatos priežiūros įstaigų administravimo ypatumus; 

7.4. Lietuvoje vykdomas prevencines sveikatos programas ir jų ryšį su sveika gyvensena; 

7.5. naujausias dietetikos mokslo inovacijas; 

7.6. maisto, jo tvarkymo, mitybos bei maitinimo reikalavimus, sveikos mitybos rekomendacijas; 

7.7. žmogaus organizmo sandarą, organų bei organų sistemų funkcijas, žmogaus organizmo  

7.8. anatominius, fiziologinius, genetinius, biocheminius ypatumus įvairiais amžiaus tarpsniais; 

7.9. įvairių amžiaus grupių asmenų fizinės ir psichikos raidos etapus;  

7.10 dažniausiai pasitaikančių ligų simptomus, plitimo būdus ir galimas komplikacijas, ryšį tarp 

asmens, aplinkos ir maisto; 

7.11. įrodymais grįstos visuomenės sveikatos specialistas, sveikos mitybos skatinimo srityje 

praktikos organizavimą; 

7.12. mokslinių taikomųjų visuomenės sveikatos specialistas, sveikos mitybos skatinimo srityje 

tyrimų atlikimo principus; 

7.13. darbuotojų saugos ir sveikatos principus; 

7.14. higienos normų reikalavimus; 



7.15. sveikatos priežiūros specialistų komandinio darbo ir komandos formavimo principus. 

8. Visuomenės sveikatos specialistas, sveikatos mitybos skatinimo srityje turi išmanyti: 

8.1. socialinių, kultūrinių, ekonominių, istorinių ir (ar) politinių veiksnių įtaką žmogaus sveikatai; 

8.2. profesinės etikos nuostatas; 

8.3. sveikatos ir socialines problemas bei jų sprendimo būdus; 

8.4. su maitinimusi susijusias sveikatos problemas; 

8.5. individualius asmenų skirtumus ir jų įtaką maitinimosi ir gyvensenos įpročiams bei kliento 

lūkesčius. 

9.  Visuomenės sveikatos specialistas, sveikatos mitybos skatinimo srityje turi mokėti ir gebėti: 

9.1. skatinti ir motyvuoti visuomenę maitintis sveikai, organizuoti sveikos mitybos ir sveikatai 

palankaus maisto gaminimo mokymus bei kitokius renginius; 

9.2. aiškinti išimtinio kūdikių žindymo svarbą, vaikų, jaunimo, nėščiųjų, žindyvių, vyresnio 

amžiaus, sportuojančių žmonių, tam tikrų profesijų darbuotojų mitybos ypatumus; 

9.3. informuoti apie lėtinių neinfekcinių ligų, susijusių su maistu ir mityba, prevenciją,  maisto 

teršalų, pesticidų, kancerogeninių medžiagų keliamą riziką; 

9.4. laikytis mokslu pagrįsto požiūrio į maisto priedus bei genetiškai modifikuotus maisto 

produktus; 

9.5. teikti informaciją apie maistines medžiagas, rekomenduojamas energijos ir maistinių 

medžiagų poreikio normas, Lietuvos gyventojų faktinės mitybos tyrimų rezultatus bei subalansuotą 

mitybą, jodo, seleno bei kitų Lietuvos geografinėje zonoje trūkstamų mikro / makroelementų reikšmę 

sveikatai, tinkamo maisto pasirinkimo principus, maisto papildus, mitybos režimą; 

9.6. išaiškinti maisto produktų etiketėse pateiktą ženklinimo informaciją, sveikatai palankesnių 

maisto produktų ženklinimo „Rakto skylutės“ simboliu tikslus ir esmę; 

9.7. išaiškinti mitybos ir gyvensenos įtaką kraujo rodikliams, sveikatai nepalankių maisto 

produktų ir gėrimų, energinių gėrimų vartojimo žalą sveikatai; 

9.8. aptarti geriamojo vandens vartojimo svarbą, kokybės bei saugos reikalavimus; 

9.9. teikti informaciją apie antsvorio ir nutukimo profilaktiką; 

9.10. išmokyti apskaičiuoti kūno masės indeksą, susieti maistinių medžiagų poreikį su fiziniu 

aktyvumu darbo ir laisvalaikio metu; 

9.11. informuoti apie įvairių mokslo įrodymais nepagrįstų dietų laikymosi pavojų, valgymo 

sutrikimus (nervinę anoreksiją, bulimiją); 

9.12. informuoti apie alergijas maistui bei jų prevenciją, mitybos ypatumus sergant įvairiomis 

ligomis; 

9.13. skatinti sveiką mitybą darbo vietose; 

9.14. identifikuoti konsultuojamų asmenų maitinimosi problemas; 

9.15. pagal kompetenciją aplinkos sveikatinimo srityje: 

9.16. atsižvelgti į nevienodą gyventojų grupių jautrumą konkretiems aplinkos rizikos 

veiksniams (nėščiųjų, sergančių lėtinėmis kraujotakos ir kvėpavimo sistemos ligomis asmenų – oro ir 

vandens užterštumui; pamainomis ir triukšmingose darbo vietose dirbančių darbuotojų – 

triukšmui,  sergančių lėtinėmis kraujotakos ligomis ir turinčių miego, psichikos sutrikimų gyventojų; 

šviesios odos ar daug laiko praleidžiančių saulėje žemės ūkio darbininkų – jonizuojančiosios ir 

nejonizuojančiosios spinduliuotės poveikiui bei ultravioletiniams spinduliams, vyresnio amžiaus 

asmenų – klimato pokyčiams); 

9.17. laikytis informacijos apie aplinkos sveikatos veiksnius pateikimo bendrųjų principų; 

9.18.  formuoti sveikatai palankios aplinkos kūrimo įgūdžius – atliekų rūšiavimo, nuotekų 

valymo ir šalinimo, apsaugos nuo kenksmingo saulės spindulių poveikio priemonių naudojimo, 

netoksiškų valymo priemonių naudojimo buityje; 

    9.19. turėti gerus informacijos pristatymo sugebėjimus bei įgūdžius. 

    9.20. Būti pareigingu, darbščiu, iniciatyviu, korektišku, kūrybišku, objektyviu. 

    9.21. Dirbant vadovautis etikos, deontologijos, įstaigos vidaus taisyklėmis, kitais teisės aktais 

ir Biuro direktoriaus įsakymais. 

 



III SKYRIUS 

ŠIAS PAREIGAS EINANČIO DARBUOTOJO FUNKCIJOS 

 

10. Šias pareigas, einantis darbuotojas vykdo šias funkcijas: 

10.1. sudaro perspektyvinį valgiaraštį Įstaigai, raštu suderina su Įstaigos vadovu; 

10.2. tvirtina perspektyvinius valgiaraščius institucijose teisės aktuose numatyta tvarka;  
10.3. sudaro atskirą pritaikytą valgiaraštį mokiniams, turintiems sveikatos sutrikimų, pagal vaikų 

tėvų pateiktas raštiškas gydytojų rekomendacijas;  
10.4. sudaro perspektyviniuose valgiaraščiuose nurodytų patiekalų receptūras ir gamybos 

technologinius aprašymus;  
10.5. analizuoja sudarytus valgiaraščius pagal Įstaigų pateiktus pastebėjimus ir pasiūlymus ir juos 

koreguoja;  
10.6. identifikuoja asmenų maitinimosi problemas; 

10.7. skaičiuoja maisto davinio maistinę ir energinę vertę;  
10.8. moko ir konsultuoja asmenis ar jų grupes tinkamo maitinimosi klausimais, paaiškina apie 

maisto pasirinkimo padarinius sveikatai;  
10.9. vykdo maitinimosi stebėseną; 

10.10. vykdo sveikos gyvensenos ir sveikos mitybos skatinimo renginius, organizuoja mokymus. 

10.11. tvarko dokumentus pagal raštvedybos reikalavimus; 

10.12.neatskleidžia konfidencialios informacijos apie vaikų sveikatos būklę tretiesiems asmenims;  
10.13.   vykdo kitas teisės aktais nustatytas arba direktoriaus pavestas funkcijas. 

 

 

IV. VISUOMENĖS SVEIKATOS SPECIALISTO , SVEIKOS MITYBOS 

SKATINIMO SRITYJE TEISĖS IR PAREIGOS 

 

11. Visuomenės sveikatos specialistas, sveikos mitybos skatinimo srityje turi teisę: 

11.1. tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

11.2. gauti darbui būtiną informaciją apie asmenis, maisto produktus, norminius dokumentus, 

susijusius su maitinimu ir maitinimusi bei higienos reikalavimais; 

11.3. atsisakyti teikti paslaugas,  jeigu tai prieštarauja profesinės etikos principams arba gali 

sukelti realų pavojų paciento ar specialisto gyvybei,  išskyrus atvejus, kai teikiama pirmoji medicinos 

pagalba; 

11.4. į saugias darbo sąlygas; 

11.5. dalyvauti įgyvendinant darbuotojų saugos ir sveikatos priemones; 

11.6. dalyvauti pasitarimuose, mokslinėse praktinėse konferencijose, seminaruose ir kituose 

kvalifikacijos tobulinimo renginiuose; 

11.7. dalyvauti mokslinėje tiriamojoje ir pedagoginėje veikloje, kuriant ir diegiant naujas 

dietetikos technologijas; 

11.8. turėti kitų Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatytų teisių. 

12. Visuomenės sveikatos specialistas, sveikos mitybos skatinimo srityje privalo: 

12.1. pagal kompetenciją teikti pirmąją medicinos pagalbą; 

12.2. teikti kokybiškas paslaugas; 

12.3. tvarkyti dokumentaciją ir teikti statistikos ir kitus privalomosios atskaitomybės duomenis 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

12.4. laikytis įstaigos vidaus tvarkos taisyklių; 

12.5. vykdyti saugos darbe taisyklių ir teisės aktų nustatytų higienos normų reikalavimus; 

12.6. laikytis profesinės etikos principų, gerbti asmenų teises ir jų nepažeisti; 

12.7. pagal kompetenciją pastebėjęs kito sveikatos priežiūros specialisto padarytą klaidą, 

nedelsdamas informuoti tą klaidą padariusį asmenį ir, jei būtina, tiesioginį vadovą; 

12.8. teikti informaciją apie asmens ar jų grupės sveikatą Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka; 



12.9. tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

12.10. atlikti kitas Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatytas pareigas. 

 

V SKYRIUS 

ATSAKOMYBĖ 
 

13. Darbuotojas, einantis šias pareigas, atsako už: 

13.1. perspektyvinių valgiaraščių regimą ugdymo įstaigoms, kurios pačios tiekia maitinimą; 

13.2. maitinimo atitikties kontrolės vykdymą; 

13.3. tinkamą darbo laiko naudojimą ir darbo drausmės pažeidimus; 

13.4. savo pareigų, numatytų šiuose pareiginiuose nuostatuose, netinkamą vykdymą ar 

nevykdymą; 

13.5. teisės aktų pažeidimus, padarytus vykdant savo veiklą; 

13.6. padarytą materialinę žalą; 

13.7. turimos informacijos konfidencialumą ir tvarkomų dokumentų saugumą; 

13.8. biuro direktoriaus ir kuruojančio visuomenės sveikatos stiprinimo specialisto pavestų 

užduočių vykdymą. 

13.9. Visuomenės sveikatos specialistas, sveikos mitybos skatinimo srityje už padarytas klaidas, 

aplaidumą, netinkamą jam priskirtų funkcijų vykdymą ar bioetikos reikalavimų pažeidimą, taip pat už 

kompetencijos viršijimą atsako Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

 

 

 
Susipažinau ir sutinku*: 
_____________________________________ 
(parašas) 
 
______________________________________ 
(vardas pavardė) 
20    -      -        
 
*Rašytiniam darbuotojo susipažinimui prilygsta susipažinimas DVS „Kontora“  . 
 


